**Clavis Aurea Thesauri Partheno-Carmelitici, Sive
Dissertatio Historico-Theologica, Referans atque
Exponens Antiquitatem & originem, confirmationem ac
propagationem, beneficia ac privilegia, gratias & ...**

Paulus <Ab Omnibus Sanctis>

Viennæ Austriæ, 1669

Expositio Bullæ Sabbatinæ, & Annotationes in eandem &c.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64293](#)

TRANSUMPTUM AUTHENTICUM

187. **B**ULLÆ Sabbatinæ Romæ in Transpontina asservatum, ante annos centum sexaginta septem descriptum ex Transumpto authentico Bullæ ALEXANDRI V. in qua ad verbum prædicta Sabbatina refertur, quæ ipse ALEXANDER satetur se vidisse, ac diligenter inspexisse. Hic notandum ex injuria transribentium irreplisse pauca quædam errata in aliquot locis, quæ tamen sensum non vitiant. Prænotandum etiam, incuriam vel negleclum interpunctionis in causa fuisse, ut verba minus bene in aliquot locis cohæreant: quod in scripto tam antiquo, & ipsa vetustate alicubi deformato, mirum non est. Prænotandum deniq; stylum esse insolitum, ut congruat rei insolitæ, & consuetudini Sanctorum, qui dum revelationes, piosq; affectus describerent, simplici sermone à consilio usi sunt: præterquam quod JOANNES hic non solum sententiam, sed verba quoq; B. Virginis referre voluit, quibus debuit sua verba coaptare.

EXPOSITIO.

TEXTUS BULLÆ. ANN OT A.

A. Ioannes Episc. &c. est præfatio iuncula solita in litteris hujusmodi A-

A. IOANNES EPI-

scopus, Servus Servoru

DEI, universis, &

singulis Christi Fidelibus &c. B. Ut prædi-

cetum est &c. C. S A-

C. Proprio in-

ter cælestem

Curiam,

C. Ut in sacratissimo culmine, Paradisi, tam suavis & dulcis reperitur Angelorum melodia, in modulamine Giosis (hoc est, in cantu, qui celebratur in visione DEI) dum IESVS paterno Numinis (hoc est, Patris Deitati) circumspicitur (hoc est, videtur à Beatis, quasi Regiam majestatem circumstantibus) adunatus (hoc est, unum in Deitate cum eodem Patre existens) dicendo: Domine (correctior lectio est DICENTE DOMINO) Ego & Pater

L1

unum

unum sumus, & qui videt me, videt & Ego, qui videt me, videt Patrem meum.

D. Et (ut) Angelorum non desinit Chorus dicere, sanctus, sanctus, sanctus, (ut inquam hoc agit Angelorum Chorus in celo erga DEUM.

E. Ita Synodus (hoc est Cætus, sanctus, sanctus, sanctus, conventus, concilium Curiaæ cœlestis) non cesset (optantis significatio est) laudes effundere cœla Virgins, dicendo, Virgo, Virgo, sis speculum nostrum, (quod intueamur) pariter & exemplum (quod amando DEUM imitemur) Ratio ipsa persuadet, Ioannem voluisse his verbis exprimere affectum ardentissimum erga Virginem: propterea cupit cætum Beatorum acclamare Virginis cantico quodam simili Seraphico cantico, quod Græci Τειταγμόν, id est, ter sanctum appellant. Reddit autem rationem appositam.

F. Quoniam munere gratiarum (est veluti Turrim gratijs munitam, id est ratio est, ut ei acclameatur.) Sic sancta canit Ecclesia: MARIA gratia plena, & Mater misericordie, sia: MARIA Gratia plena, & Mater misericordia.

G. Sic (hoc est, in eum modum, quo dictum est de Cætu Angelorum:) ille mons reputatur de Carmelo Ordoine, Cantibus extollendo, & hanc gratiarum Genitricem commendando, & dicendo: Salve Regina, Mater misericordia & spes nostra. (similitudo satis perspicua est: Cætus quippe Monachorum ad laudes divinas celebrandas sociatus cœlesti Cœtus simillimus est.) Hucusq; Pontifex suum erga Virginem affectum, & bonam Carmeli estimationem exposuit.

H. Sic (scilicet ut mox dicam) H. Sic mibi flexis ge-

e. Synodus hic esti potest accipi pro Ecclesia militante, ut sit proportio inter Ecclesiam trubphantem, & militantem, & iusq; partens infirmem, hoc est, Ordinem Carmelitarum.

G. Et Religio nem Carmelitarum.

H. Testatur mibi

mibi flexi genibus supplicanti Virgo visa
fuit Carmelita, (hoc est, Virgo appellata
de monte Carmelo) sequentem affa-
ta (fortasse EFFATA) sermonem.

I. O Joannes, O Joannes Vicar-
ie mei dilecti Filij, (ex hoc patet à Jo-
anne jam Christi Vicario Virginem,
visam fuisse.)

L. Velutis (hoc est, ut ego,) à
tuo te eripiam adversario, (scilicet An-
tipapa, seu Bavaro, seu Damone, seu
omnibus &c. (Eius) te Papam facio,
(correctior lectio est FECI, ut requi-
rit ipse contextus) meis adiunctantibus
supplicationibus Filio meo petris, corre-
ctor lectio est, A FILIO MEO PE-
TENS, quod gratiōsē obtinui.

M. Ita gratam, & amplam meo
sancto, ac devoto Carmelitarum Ordini
confirmationem debeas praconcedere,
(fortasse PIE CONCEDERE,) per
ELIAM & ELISEVM in monte CAR-
MELI inchoato.

N. Quod unusquisque, qui professio-
nem faciens Regulam à meo servo Alberto
Patriarcha (Ieropolymitano) ordinatam
obserabit, & inviolatam obtinebit, &
per meum dilectum filium Innocentium
(scilicet quartum) approbatam.

O. Debeas in terris assentire (illi
scilicet decreto) quod in eatis meis sta-
tutis semel, & ordinatis filius (affiratur
L. 2

nibus supplicanti Virgo annes à se visam
visa fuit Carmelita, se Virginem.

quentem affata sermo-
nem. I. O IOANNES! I. Nempē jam
O IOANNES! Vicarie erat Pontifex.

mei dilecti Filij, L. Ve-
luti à tuo te eripiam
adversario, te Papam
facio, & Filij mei Vic-
arium, meis coadjuvan-
tibus supplicationibus
dulcissimo Filio meo pe-
titis, quod gratiōsē ob-

tinui. M. Ita gratam &
amplam meo sancto, ac
devoto Carmelitarum
Ordini confirmationem
debeas praconcedere, per
ELIAM & ELISEVM
in monte CARMELI in-
choato;

N. Quod unus-
quisque, qui professionem
faciens Regulam à meo
servo Alberto Patriar-
cha ordinatam obser-
vabit, & inviolatam
obtinebit, & permeum
dilectum Filium Inno-
centium approbatam,
ut verus Filij mei Vica-
rius, O. debeas inter-
ris assentire, quod in est opus Christi,

N. Exprimun-
tur Professi, ut
pars nobilioꝝ:
sed idem de alijs
sentiendum quo-
ad hoc Privile-
gium, sive in-
dulgentiam.

Indul-

Indulgentia, seu Privilegij author, & celis meus statuit semel, sed impetratio concessor.)

P. Quod, qui in sancta perseverabit obedientia, paupertate & castitate (scilicet, ut Religiosus professus) vel qui perseverabit obedientia, sanctum intrabit Ordinem (scilicet, ut Novitius) salvabitur (si scilicet uterque paupertate, & castitate; omnia necessaria observet) Sacra scriptura phrasis est, qualis illa Marci ultimo: qui crediderit, & baptizatus fuerit, alios erit, scilicet, si necessaria omnia praestet.)

Q. Et si alij devotionis causa (scilicet non causa mutandi status) in sanctam ingrediantur Religionem (hoc est, Societatem, seu Confraternitatem, ut patet ex verbis subsequentibus) sancti habitus signum ferentes, appellantes se Confratres & Confessores mei Ordinis pronominati, liberentur, & absolvantur à tertia eorum peccatorum portione, à die, quo predictum Ordinem intrabunt, (hoc est, à die, quo inter Confratres scribentur) quæ sequuntur observando.)

R. Castitatem, si vidua est, promittendo: Virginitatis (scilicet observanda) si Virgo est, fidem praestando: si conjugata, inviolati conservationem matrimonij adhibendo (scilicet, saltem per propositum) ut sancta Mater imperat Ecclesia, (scilicet conjugatis.) Accepta quæstio est, debeatne castitas promitti, an solummodo proponi? utrumq; probabiliter assentitur, & quidem promissio, seu propositum confert ad absolutionem à tertia peccatorum parte tunc obtainendam. Observatio vero castitatis subsequens, confert ad consequendam indulgentiam primi Sabbati post obitum.

S. Fratres profesi (ut qui majora præstant) supplicio solvantur & culpa. (hoc est, plenissimam indulgentiam, consequantur.) phrasis est similis ijs, solvantur & culpa.

G. celis meus statuit semel, sed impetratio est opus. B. V. G. ordinavit Filius. P. est opus. B. V. G. Quod, qui in sancta gnis. P. Decretum Christi, & decreti expresse quoad Professos & Novitios.

Q. Et si alij devotionis causa in sanctam ingrediantur Religionem, sancti habitus signum ferentes, appellantes se Confratres & Confessores mei Ordinis pronominati, liberentur, & absolvantur à tertia eorum peccatorum portione, à die quo præfatum Ordinem intrabunt. R. Castitatem, si vidua est, promittendo: virginitatis, si virgo est, fidem praestando: si conjugata inviolati conservationem matrimonij adhibendo, ut sancta Mater imperat Ecclesia:

S. Fratres Professi Professorum, dicti Ordinis supplicio indulgentia, qualem univer-

R. Hac Confratribus promissa sunt, vel firmata, ut à die ingressus à tertia parte peccatorum absolvantur.

S. Hac et Professorum, indulgentia, qualem univer-

quibus

quibus in Jubilæis, seu plenissimis indulgentijs Ecclesia utitur, excepto nomine *sappicio*, quod pro pœna positum est. Nihil tamen Theologicè obstat.

T. Et præterea, die quo ipsi à faculo recessant (omnes prædicti, scilicet justi Professi, Novitijs, & Confratres, ut est communis interpretatio) perpetrato gradu (legendum PROPERATO gradu) accelerante Purgatorium (cujus ratio est, quæ sequitur) Ego Mater gratiæ descendam, Sabbato post eorum obitum, & quot inveniam in Purgatorio liberabo, & eos in montem sanctum Vitæ aeterna reducam. (Descensus hic virtutis nō corporis est, quemadmodum pius Princeps, qui missis quotidie elemosynis, quibus pauperes solatur, ad pauperum domos descendere, eoque à miserijs liberatur, satis aptè dicitur, si autem corporis decessus asseratur, nihil Theologicè obstat, si B. Virgo velit: ipsa autem se velle aperte demonstrat, dum se descensuram pollicetur.)

V. Verum (volo) quod ipsi Confratres, & Conforores (non agit de Professis, aut Novitijs, qui majora præstant) teneantur Horas dicere Canonicales, ut opus fuerit, secundum Regulam datam ab Alberto.

X. (Et) illi, qui ignari sunt debent Vitam jejunam ducere ijs diebus, quos acra jubet Ecclesia, nisi necessitatís causa alicui essent traditi impedimento. Hec jejunia alias debita partim conferunt ad lucrandam indulgentiam ad eum finem directa, & à B. Virgine acceptata, cui doctrinæ nihil Theologicè obstat, sed additur abstinentia subsequens alias minimè debita.

Y. Præterea Mercurio & Sabbatho (debent Confratres & Conforores) à carnis abstinenre, præterquam in mei Filii nativitate, Non exigitur jejunium, Filij nativitate.

sè statuit S. Th.

2. 2. quæst. 189.

4. 3. ad 3. de

Professi, sed hie à B. Virgine specialiter asseritur.

T. Et die, quo ipsi à faculo recessunt, & perpetrato gradu accelerant Purgatorium, Ego Mater gratiæ descendam purgatorium, Sabbato post eorum obitum, & quotquot inventiam in Purgatorio liberabo, & eos in montem sanctum Vitæ aeterna reducam.

V. Verum quod ipsi Confratres & Conforores teneantur Horas dicere Canonicales, ut opus fuerit, secundum Regulam datam ab Alberto. X. Illi, qui ignari sunt, debeant vitam jejunam ducere ijs diebus, quos sancta Iubet Ecclesia, nisi necessitatís causa alicui essent traditi impedimento. Y. Mercurio & Sabbatho à carnis abstinenre, præterquam in mei Filii nativitate.

V. Præscribit Confratribus opera ad conse- quendam indulgentiam Sabba- ti primi post obitum, sicut præscriptis ad obtinendam remissionem tertiae partis peccatorum à prima die ingressus in So- cietatem,

sed abstinentia à carnibus, neque obstat, quod in Sabbatis universi Catholici abstinent à carnibus, constat enim in aliquibus Hispaniae provincijs, porciniū cerebrum, cervices, & alias similes animalium partes in Sabbatis co-medi, à quibus abstinendum est ad indulgentiam hanc assequendam.

Z. Et hoc dicto evanuit ita Visio. (alia lectio habet) evanuit ista Sancta Virgo.

A. Istim ergo sanctam indulgentiam accepto, roboro, & in terris confirmo, si-ent propter merita Virginis Matris gratiōe Iesu Christi concessit in calis. (Tria verba notanda accepto, roboro, confirmo) si autem legatur accepto robore, sensus est Joannem robur ē cālo accepisse, seu roboratum fuisse ad indulgentiam con-firmandam. Utitur autem verbo con-firmo, supponens indulgentiā affirma-tionem, seu concessionem à Christo virginis precibus factam.

B. Nulli ergo hominū liceat hanc paginam no-stri Indulgentie, seu sta-tuti, & Ordinationis ir-ritare, vel ei ausu te-merario contraire. Si quis autem hoc atten-tare presumpserit, indig-nationem omnipotentis DEI, & BB. Apostolorū Petri & Pauli se noverit incursum.

C. Datum Avenioni die 3. Martij, Pontificatus nostri anno 6. alij legunt anno 1.

Z. Et hoc dicto eva-nuit ista visio.

A. Istam ergo sanctam indulgentiam accepto, roboro, & in terris confirmo, sicut propter merita Virginis Matris gratiōe IESVS Christus concessit in calis.

B. Nulli ergo hominū liceat hanc paginam no-stri Indulgentie, seu sta-tuti, & Ordinationis ir-ritare, vel ei ausu te-merario contraire. Si quis autem hoc atten-tare presumpserit, indig-nationem omnipotentis DEI, & BB. Apostolorū Petri & Pauli se noverit incursum.

C. Datum Avenioni die 3. Martij, Pontific. p. editionis. nostri anno 6.

A. Confra-tio sive conces-sio Pontifica-indulgentiæ Ioanne facta.

B. Clau-di generalis & solita.

C. Dies 6th

PARS

Observandum hic, quam sint multa, quæ requiruntur, ad indulgentiam hanc consequendam; Gestatio scilicet Scapularis, preces, cultus calitatis, & abstinentia à carnibus &c. Profectò hæc, cum per totius vite cursum excedeant sint, multò sunt plura ac graviora, quām quæ ad quamvis indulgentias plenissimam in forma Jubilæi Ecclesia requirat. Quocirca minime mirum est, si Sabbato post obitum primò liberentur à poena Purgatorij, qui per-ibilium, sive Indulgentiam plenariam minus gravati, in ipso mortis articulo absolverentur.